

11674

CS (MAIN) EXAM, 2010



B-DTN-K-HTA

GENERAL STUDIES

Paper I



Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in Hindi and in English.

Answers must be written in the medium specified in the Admission Certificate issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer-book in the space provided for the purpose. No marks will be given for the answers written in a medium other than that specified in the Admission Certificate.

Candidates should attempt all questions strictly in accordance with the instructions given under each question.

The number of marks carried by each question is indicated at the end of the question.

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस प्रश्न-पत्र के पिछले पृष्ठ पर छापा है ।

0.20

57311

1. Answer the following (in about 250 words for each answer) :

20×2=40

- (a) "Disputes between the riparian states on sharing of river waters in post-Independence India are becoming increasingly complex." Objectively analyse the major disputes in this connection, with special reference to the Southern States.
- (b) Critically examine the differing estimates for (i) poverty figures, and (ii) GDP growth data for April – June 2010, that have been in the news recently. In your view, what estimates are more reflective of the ground reality, and why ?

2. Answer any *two* of the following in about 150 words each :

12×2=24

- (a) "Dalhousie's predecessors had acted on the general principles of avoiding annexations, if these could be avoided. Dalhousie acted on the principles of annexation, if he could do so legitimately. His annexations were both of war and peace." Analyse.
- (b) With respect to Cooperative Societies, what are the salient features of the 106th and 111th Constitutional Amendment Bills as at present ?

1. निम्नलिखित के उत्तर दीजिए (प्रत्येक उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो) : 20×2=40

(क) “स्वातंत्र्योत्तर भारत में नदी जलों का बँटवारा करने में नदतटीय राज्यों के बीच विवाद अधिकाधिक जटिल होते जा रहे हैं।” इस सम्बन्ध में प्रमुख विवादों का, दक्षिणी राज्यों के विशेष हवाले के साथ, वस्तुनिष्ठ रूप से विश्लेषण कीजिए।

(ख) अप्रैल – जून 2010 के लिए (i) निर्धनता आंकड़ों, और (ii) जी डी पी संवृद्धि आंकड़ों के परस्पर भिन्न प्राक्कलनों, जो हाल में खबरों में रहे हैं, का समालोचनापूर्वक परीक्षण कीजिए। आपके विचार में, कौनसे प्राक्कलन ज़मीनी वास्तविकता को अपेक्षाकृत अधिक प्रतिबिंबित करते हैं, और क्यों ?

2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में हो : 12×2=24

(क) “डलहौज़ी के पूर्ववर्तियों ने समामेलनों से बचे रहने के सामान्य सिद्धांतों पर, यदि उनसे बचा जा सकता था, कार्य किया था। डलहौज़ी ने समामेलन करने के सिद्धांतों पर, यदि वह ऐसा विधिसम्मत रूप से कर सकता था, कार्य किया। उसके समामेलन युद्ध और शांति दोनों के थे।” विश्लेषण कीजिए।

(ख) सहकारी समितियों के सम्बन्ध में, वर्तमान स्थिति के अनुसार, 106वें और 111वें सांविधानिक संशोधन बिलों के महत्त्वपूर्ण अभिलक्षण क्या हैं ?

- (c) "Small-holder farms need to be strengthened to achieve national food security." Do you agree with this assessment ? Substantiate.

3. Answer any *two* of the following in about 150 words each :

$12 \times 2 = 24$

- (a) Comment on the spatial components in urban solid waste management in the country.
- (b) Assess the contributions made by the Indian Council of Agricultural Research (ICAR) in agricultural development.
- (c) List the significant local storms of the hot-weather season in the country and bring out their socio-economic impact.

4. Answer any *two* of the following in about 150 words each :

$12 \times 2 = 24$

- (a) What are the grounds of disqualification of a Member of Parliament from either House ? Quote relevant provisions in your answer.

(ग) “राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा को प्राप्त करने के लिए, छोटी-जोत वाले फार्मों को मजबूत बनाने की आवश्यकता है।” क्या आप इस आकलन के साथ सहमत हैं ? प्रमाण दीजिए।

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में हो : 12×2=24

(क) देश में शहरी ठोस कूड़ा-करकट प्रबंधन में, स्थानिक घटकों पर टिप्पणी कीजिए।

(ख) कृषि-विकास में भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद् (आई.सी.ए.आर.) के द्वारा किए गए योगदानों का आकलन कीजिए।

(ग) देश में ग्रीष्म ऋतु के महत्वपूर्ण स्थानिक तूफानों की सूची बनाइए और उनके सामाजिक-आर्थिक प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में हो : 12×2=24

(क) दोनों में से किसी भी सदन के संसद सदस्य की अनर्हता के क्या आधार होते हैं ? अपने उत्तर में सुसंगत उपबंधों को उद्धृत कीजिए।

- (b) Distinguish between the objectives, structure and functioning of the 'Kendriya Vidyalaya Sangathan' and the 'Navodaya Vidyalaya Samiti'.
- (c) Bring out the salient features of the evolution and the current status of the 'Bharat Stage' vehicle emission norms in the country.
5. Write brief but precise notes on any *six* of the following. Your answer should not exceed 50 words in each case. 5×6=30
- (a) Transhumance in India
- (b) Frontogenesis and Frontolysis
- (c) Golden Revolution
- (d) Sea-floor spreading
- (e) Legislative powers assigned to the Rajya Sabha under Art. 249 and Art. 312 of the Constitution
- (f) Causes for dominant dendritic pattern of drainage in the Gangetic plains
- (g) 'Break-of-bulk' towns

(ख) 'केंद्रीय विद्यालय संगठन' और 'नवोदय विद्यालय समिति' के उद्देश्यों, संरचनाओं और प्रकार्यण के बीच विभेदन कीजिए ।

(ग) देश में 'भारत स्टेज' वाहन उत्सर्जन मानकों के विकास के महत्त्वपूर्ण अभिलक्षणों और उनकी वर्तमान स्थिति पर प्रकाश डालिए ।

5. निम्नलिखित में से किन्हीं छः पर संक्षिप्त लेकिन परिशुद्ध टिप्पणियाँ लिखिए । प्रत्येक मामले में आपका उत्तर 50 शब्दों से अधिक में नहीं होना चाहिए ।

5×6=30

(क) भारत में ऋतु-प्रवास

(ख) वाताग्रजनन और वाताग्रविनाश

(ग) गोल्डन रैवोल्यूशन

(घ) समुद्र अधस्तल विस्तारण

(ङ) संविधान के अनुच्छेद 249 और अनुच्छेद 312 के अधीन राज्य सभा को समनुदेशित विधायी शक्तियाँ

(च) गांगेय मैदान में अपवाह के प्रबल द्रुमाकृतिक पैटर्न के कारण

(छ) 'ब्रेक-ऑफ-बल्क' नगर

6. Answer any *three* of the following in about 150 words each :

12×3=36

- (a) While bringing out their salient features, distinguish between *either* 'Madhubani' Art and 'Manjusha' Art *or* 'Rajasthani' schools of painting and the 'Pahari' school of painting.
- (b) Bring out the powers and responsibilities attached to the office of the Speaker of the Lok Sabha.
- (c) Distinguish between the following four literary awards :
- (i) *Jnanpith Award*
 - (ii) *Sahitya Akademi Award*
 - (iii) *Vyas Samman*
 - (iv) *Saraswati Samman*
- (d) After the September 1st changes, do you think that Unit Linked Insurance Plans (ULIPs) and Mutual Funds (MFs) are on a level playing field ? Substantiate your answer from the perspective of an ordinary investor.

6. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में हो : 12×3=36

(क) उनके महत्त्वपूर्ण अभिलक्षणों पर प्रकाश डालते हुए, या तो 'मधुबनी' कला और 'मंजूषा' कला के बीच, या चित्रकला की 'राजस्थानी' शैलियों और चित्रकला की 'पहाड़ी' शैली के बीच विभेदन कीजिए ।

(ख) लोक सभा के अध्यक्ष के पद से संलग्न शक्तियों एवं उत्तरदायित्वों पर प्रकाश डालिए ।

(ग) निम्नलिखित चार साहित्यिक पुरस्कारों के बीच विभेदन कीजिए :

- (i) ज्ञानपीठ पुरस्कार
- (ii) साहित्य अकादमी पुरस्कार
- (iii) व्यास सम्मान
- (iv) सरस्वती सम्मान

(घ) पहली सितंबर के परिवर्तनों के पश्चात्, क्या आपके विचार में यूनिट संयोजित बीमा योजनाओं (यूलिपों) और म्यूचुअल फंडों (एम.एफ.) को हर प्रकार से सम अवसर प्राप्त हैं ? एक साधारण निवेशक के परिप्रेक्ष्य से, अपने उत्तर को प्रमाणित कीजिए ।

7. Answer any *five* of the following in about 150 words each : 12×5=60

- (a) What do you understand by 'repo rate' and 'reverse repo rate' ? What are the implications in raising these rates ?
- (b) "Cost-benefit analysis should not be the sole consideration, while deciding to host events like the Commonwealth Games." Critically comment on this perspective.
- (c) List any eight 'Ramsar' wetland sites located in India. What is the 'Montreux Record' and what Indian sites are included in this Record ?
- (d) Are the 'Dedicated Freight Corridor' railway project and the 'Golden Quadrilateral' road project mutually complementary or competitive ? Assess.
- (e) "Upliftment of the neglected sections of society will be best served with many more centres of the Indira Gandhi National Tribal University." Expand on the assertion made.
- (f) Comment on the salient features of the recent draft Model Real Estate (Regulation of Development) Act of the Ministry of Housing and Urban Poverty Alleviation of the Central Government.

7. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए, जो प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में हो : 12×5=60
- (क) आप 'रैपो दर' और 'रिवर्स रैपो दर' से क्या समझते हैं ? इन दरों को बढ़ाने के क्या निहितार्थ हैं ?
- (ख) "राष्ट्रमंडल खेलों के प्रकार के खेल आयोजनों की मेज़बानी करने का निर्णय लेते समय, लागत-लाभ विश्लेषण ही एकमात्र विचारणीय विषय नहीं होना चाहिए ।" इस परिप्रेक्ष्य पर समालोचनापूर्वक टिप्पणी कीजिए ।
- (ग) भारत में अवस्थित किन्हीं आठ 'रैमसर' जलीय स्थलों (वैटलैंड स्थलों) की सूची बनाइए । 'मौंट्रो रिकॉर्ड' क्या है और इस रिकॉर्ड में कौन-कौन से भारतीय स्थल शामिल किए गए हैं ?
- (घ) क्या 'समर्पित माल गलियारा' रेलवे परियोजना और 'स्वर्णिम चतुर्भुज' सड़क परियोजना परस्पर पूरक हैं या कि परस्पर प्रतिस्पर्धी हैं ? आकलन कीजिए ।
- (ङ) "समाज के उपेक्षित वर्गों का उत्थान इंदिरा गांधी राष्ट्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय के अनेक और अधिक केंद्रों के साथ सर्वोत्तम रूप से संपादित होगा ।" किए गए इस दृढ़कथन को विस्तारपूर्वक समझाइए ।
- (च) केंद्रीय सरकार के आवास और शहरी गरीबी उपशमन मंत्रालय के हाल के मसौदा मॉडल रियल एस्टेट (विकास का विनियमन) अधिनियम के प्रमुख अभिलक्षणों पर टिप्पणी कीजिए ।

8. Answer each of the following, briefly but precisely.
Each answer should be less than 50 words. 5×6=30

- (a) How is disagreement between the Legislative Council and the Legislative Assembly of a State in passing of an ordinary Bill, resolved ?
- (b) Comment on the recent HFC-23 emissions controversy that includes in its ambit some Indian companies.
- (c) Comment on the recommendations of the Wadhwa Commission on the Public Distribution System.
- (d) What are the salient features of the National Oil Spill Disaster Contingency Plan ?
- (e) You arrive first at the scene where a bus accident has just occurred. What emergency measures should you immediately and safely adopt ?
- (f) Bring out the sectoral and state-wise distribution patterns of Foreign Direct Investment (FDI) inflows into the country.

- 8. निम्नलिखित में से प्रत्येक के उत्तर संक्षिप्त परंतु परिशुद्ध रूप से दीजिए । प्रत्येक उत्तर 50 शब्दों से कम में होना चाहिए ।

5×6=30

- (क) सामान्य बिल को पारित करने में राज्य की विधान परिषद् और विधान सभा के बीच मतभेद को किस प्रकार से सुलझाया जाता है ?
- (ख) हाल के एच.एफ.सी.-23 उत्सर्जनों के विवाद, जिसकी परिधि में कुछ भारतीय कंपनियाँ भी शामिल हैं, पर टिप्पणी कीजिए ।
- (ग) सार्वजनिक वितरण प्रणाली पर वाधवा आयोग की सिफारिशों पर टिप्पणी कीजिए ।
- (घ) राष्ट्रीय तेल अधिप्लाव आपदा आकस्मिकता योजना के महत्त्वपूर्ण लक्षण क्या हैं ?
- (ङ) जहाँ बस दुर्घटना अभी-अभी हुई है, उस घटनास्थल पर आप ही सबसे पहले पहुँचते हैं । आपको तुरन्त और सुरक्षित रूप से किन आपातकालीन उपायों को अपनाना चाहिए ?
- (च) देश में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (एफ.डी.आई.) अंतर्वाहों के क्षेत्रक-वार और राज्य-वार वितरण प्ररूपों पर प्रकाश डालिए ।

9. Write brief notes on each of the following, in about 20 words each : $2 \times 8 = 16$

- (a) Contributions of Latika Ghosh to the freedom struggle
- (b) Bhai Maharaj Singh as a freedom fighter
- (c) Chandrayaan-II
- (d) Agni-V
- (e) Babli Project
- (f) 'Swavalamban' Scheme
- (g) National Investment Fund
- (h) 'Aerostat' balloon

10. Who are the following and why have they been in the news recently ? (Each answer should not exceed 20 words) $2 \times 8 = 16$

- (a) Divya Ajithkumar
- (b) N.C. Saxena
- (c) Islam A. Siddiqui
- (d) Swarnalatha Cherukutty
- (e) Nitin Nohria
- (f) Deepak Mondal
- (g) Gaurav Singh Saini
- (h) Upendra Limaye

9. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए, जो प्रत्येक लगभग 20 शब्दों में हो : 2×8=16
- (क) स्वतंत्रता संघर्ष को लतिका घोष के योगदान
(ख) स्वतंत्रता सेनानी के रूप में भाई महाराज सिंह
(ग) चंद्रयान-II
(घ) अग्नि-V
(ङ) बबली परियोजना
(च) 'स्वावलंबन' योजना
(छ) राष्ट्रीय निवेश निधि
(ज) 'ऐरोस्टैट' गुब्बारा

10. निम्नलिखित कौन हैं और वे किस कारण हाल में खबरों में रहे हैं ? (प्रत्येक उत्तर 20 शब्दों से ज्यादा में नहीं होना चाहिए) 2×8=16
- (क) दिव्या अजीतकुमार
(ख) एन.सी. सक्सेना
(ग) इस्लाम ए. सिद्दिकी
(घ) स्वर्णलता चेरुकुट्टी
(ङ) नितिन नोहरिया
(च) दीपक मंडल
(छ) गौरव सिंह सैनी
(ज) उपेंद्र लिमाये



सामान्य अध्ययन प्रश्न-पत्र I

B-DTN-K-HTA



समय : तीन घण्टे

पूर्णांक : 300

अनुदेश



प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है ।

प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश-पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख उत्तर-पुस्तक के मुख पृष्ठ पर अंकित निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए । प्रवेश-पत्र पर उल्लिखित माध्यम के अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे ।

उम्मीदवारों को सभी प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक प्रश्न के नीचे दिए गए अनुदेशों के अनुसार ही करने चाहिए ।

प्रत्येक प्रश्न के लिए नियत अंक प्रश्न के अंत में दिए गए हैं ।

Note : *English version of the Instructions is printed on the front cover of this question paper.*

